

Servizio Prevenzione e Protezione Sottostruttura: Gestione Ambientale

### Comunicazione n. 000001 - 23/01/2014

PDRS: I.N.F.N. Sez. di Milano Bicocca P.zza della Scienza 3, 20126 Milano MI

A tutto il Personale dell'INFN Sez. di Milano Bicocca

#### Giulio Galotta

Preposto Gestione Ambientale rif. D.Lg.Vo 152/2006 s.m.i. Parte IV Delegato SISTRI rif. Decreto ministeriale del 17 dicembre 2009 s.m.i.

# Gestione Ambientale (D.Lg.Vo 152/2006 Parte IV) & SISTRI

La normativa vigente in materia ambientale è in continua evoluzione e per garantire all'I.N.F.N. gli adempimenti previsti, a seguito degli incarichi ricevuti dal Direttore di questa Struttura, Dr. Daniele Pedrini, all'interno del Servizio di Prevenzione e Protezione dai Rischi Professionali stiamo implementando la seguente sottostruttura: Gestione Ambientale (D.Lg.Vo 152/2006 Parte IV) la stessa è utilizzata dal Direttore della Struttura.

L'obiettivo è di garantire (nei limiti delle proprie competenze) al Direttore dell'I.N.F.N. Sez. di Milano Bicocca un supporto per l'assolvimento degli obblighi imposti dalla normativa vigente ossia:

- Testo Unico Ambientale (D.Lg.Vo 152/2006 Parte IV) il quale rappresenta il recepimento per l'Italia delle Direttive/Regolamenti europei che come tutti sappiamo quest'ultimi prevalgono anche sulla normativa italiana:
- Decreto ministeriale del 17 dicembre 2009 s.m.i. Istituzione del sistema di controllo della tracciabilità dei rifiuti, ai sensi dell'art. 189 del decreto legislativo n. 152 del 2006 e dell'art. 14-bis del decreto-legge n. 78 del 2009 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 102 del 2009, il quale prevede adempimenti da assolvere in qualità di Produttore/Detentore di Rifiuti Speciali.

Detto ciò è stata necessaria una certa riorganizzazione del Servizio Prevenzione e Protezione e del preposto, per svolgere correttamente le attività correlate alla Gestione Ambientale (D.Lg.Vo 152/2006 s.m.i. Parte IV).

A tal fine si comunica che su disposizioni della Sede Centrale dell'I.N.F.N., la Struttura I.N.F.N. Sez. di Milano Bicocca con Sede in P.zza della Scienza 3, 20126 Milano MI:

- è dotata di proprio Registro di Carico e Scarico e Formulario di Identificazione dei rifiuti vidimato presso la C.C.I.A.A. di Milano che sarà utilizzato fino all'entrata in vigore del SISTRI;
- è iscritta al SISTRI come "PDRS" ossia Produttore/Detentore di Rifiuti Speciali.

Il Decreto ministeriale del 17 dicembre 2009 s.m.i. prevede la nomina del Delegato SISTRI, per singola Unità Locale e/o Unità Produttiva Distaccata.

Per la Struttura:

I.N.F.N. Sez. di Milano Bicocca con Sede in P.zza della Scienza 3, 20126 Milano MI il Delegato SISTRI è GIULIO GALOTTA.



Servizio Prevenzione e Protezione Sottostruttura: Gestione Ambientale

Il DM del 15 febbraio 2010, definisce il delegato come "soggetto che, nell'ambito dell'organizzazione aziendale è delegato dall'impresa all'utilizzo e alla custodia del dispositivo USB, al quale sono associate le credenziali di accesso al sistema ed è attribuito il certificato per la firma elettronica.

Qualora l'impresa non abbia indicato nella procedura di iscrizione alcun delegato", le credenziali di accesso al SITRI e il certificato per la firma elettronica, verranno attribuiti al rappresentante legale dell'impresa".

## Programma

#### Attività svolte nel 2013

A cura dell'Amministrazione e della Direzione:

- Censimento delle apparecchiature RAEE da dismettere appartenenti ai beni mobili del patrimonio dell'I.N.F.N. detenuti dal personale I.N.F.N. Sez. di Milano Bicocca;
- Dismissione dei beni mobili derivanti dal patrimonio INFN;
- Autorizzazione al conferimento a recupero secondo la normativa vigente.
- Il 23/12/2013 la Sottostruttura Gestione Ambientale di cui sopra ha conferito a recupero i RAEE: Rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche derivanti dal Patrimonio mobile dell'I.N.F.N. detenuti dal personale I.N.F.N. Sez. di Milano Bicocca.

## Attività n fase di organizzazione

Attualmente è in fase di organizzazione il servizio di:

- raccolta e conferimento a recupero di cartucce/tamburi esauste/i contenente toner/inchiostro, derivanti dai beni di consumo del patrimonio dell'I.N.F.N. detenuti dal personale I.N.F.N. Sez. di Milano Bicocca.

## Marzo 2014

Il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare Direzione generale per la tutela del territorio e delle risorse idriche con la CIRCOLARE n. 1 per l'applicazione dell'articolo 11 del decreto legge 31 agosto 2013, n. 101, concernente "semplificazione e razionalizzazione del sistema di controllo della tracciabilità dei rifiuti ..." (SISTRI), convertito in legge 30 ottobre 2013, n. 125 (G.U. n. 255 del 30 ottobre 2013) , prevede che per i produttori iniziali di rifiuti speciali pericolosi (il termine di avvio dell'operatività del SISTRI è invece fissato al **3 marzo 2014**.

# Aprile 2014

Dichiarazione ambientale, a seguito della pubblicazione sul supplemento ordinario n. 89 alla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 27 dicembre 2013 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri (Dpcm) 12 dicembre 2013. Il nuovo MUD sostituisce il modello allegato al Dpcm del 20 dicembre 2012 e dovrà essere presentato **entro il 30 aprile**, come ogni anno, con riferimento all'anno precedente e fino alla piena operatività del SISTRI,



Servizio Prevenzione e Protezione Sottostruttura: Gestione Ambientale

# Conclusioni

Si consiglia, a chi produce fisicamente e/o detiene rifiuti speciali e/o avesse la necessità/l'obbligo di disfarsi dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi, secondo le definizioni della normativa vigente predetta e derivanti dal patrimonio dai beni mobili inventariati, non inventariati, consumabili, da fine ciclo vita, ciclo di lavoro o simile, dell'I.N.F.N. e quindi detenuti dalla Sez. di Milano Bicocca di contattare preventivamente il Direttore della Struttura e/o i Servizi competenti della Struttura.

ii Direttore della Struttura e/o i Servizi competenti della Struttura.	
Per gli approfondimenti legali è possibile visionare il s www.minambiente.it; www.sistri.it.	ito internet:
I più cordiali saluti	
Milano 23/01/2014	
Giulio Galotta	
Data	Per presa Visione il Direttore
	Dr. Daniele Pedrini